Âşarın tahsili önceleri iki yıllığına sonra da beş yıllığına ihale edilmeye başlanmıştır²⁶. Âşarın beş yıllığına ihale edilmesinde başlıca etken, mültezimlerin iltizam bölgelerindeki köylülerin mali durumlarıyla ilgilenmelerini ve gerektiğinde yardımcı olmalarını sağlamak olmuştur. Bu nedenle 1263 (1846) yılından itibaren iltizamlar beşer yıllık süre ile verilmiştir²⁷. Bir aralık da âşarın tahsili yöre halkının ortak sorumluluğuna bırakılmış ve bu iş için *Taşir Meclisleri* kurulmuştur²⁸.

Tanzimat, bir yandan âşarın tahsili üzerinde dururken diğer yandan da oranı üzerinde değişiklik yapmıştır. Tanzimat öncesinde arazinin verimine göre bölgesel olarak âşar oranları % 10'dan % 50'ye kadar değişirken, Tanzimat Fermanı'nın eşitlik ilkesine uygun olarak Tanzimat'ın uygulandığı yerlerde âşarın kelime anlamına uygun olarak onda bir oranında tahsil edilmesi kararlaştırılmıştır. Tanzimat'ın uygulamaya girmedikleri yerlerde ise eski oranlar üzerinden tahsil edilmeye devam edilecekti²⁹. Âşarın bütün ürünlerden onda bir oranında alınmasının büyük bir adaletsizliğe neden olduğu ve tarımın ilerlemesini engellediği Tanzimat dönemi devlet adamları tarafından dile getirilmekteydi. Nitekim Suphi Paşa, 1281 (1864) tarihinde Abdülaziz'e verdiği bir layihada, âşarın bütün ürünlerden onda bir oranında alınmasının büyük bir adaletsizlik

²² Çadırcı, *Tanzimat Döneminde Anadolu Kentleri*, 208-209.

²³ Abdüllatif Şener, "Tanzimat Dönemi Osmanlı Vergi Reformları", 150. *Yılında Tanzimat* (Haz.

Demetler bağlanunca ya bizzat kendileri çıkıp yahut mutemet adamlarını gönderip alacakları köyde kaç kile tohum ekilmiş ve ne kadar tokurcun zahire hâsıl olmuş olduğunu biletraf öğrenirler ve hattâ zahirenin libresini bile anlamak için bir

³⁰ *Hazine-i Evrak*, 1 Mayıs 1297 (13 Mayıs 1881), 293-294’ten alıntı yapan, İhsan Sungu, *Türk Ziraat Tarihine Bir Bakış*, İstanbul, 1938, 225.

³¹ Cevdet Paşa, oşürü harac-ı muvazzafaya dönüştürmek düşüncesini Hersek’te uygulamaya koymayı düşünmüşse de, hasılatın az olduğu durumlarda halkın geçinebilmek için borçlanmak zorunda kalacağından, bir Ziraat Bankası olmaksızın uygulanamayacağını kabul etmektedir.

İltizamı alan mültezime bir banker (sarraf) kefil olurdu. İhaleyi alan mültezim, iltizamını aldığı bölgeyi parçalara ayırarak tekrar mültezimlere satar, böylece ikinci, üçüncü derece mültezimler ortaya çıkardı. Örneğin, 1265 (1849) yılı Saruhan sancağı kazalarından Foçateyn (Eski ve Yeni Foça) kazasının âşarı “*bedelat-ı sabıkasından on üç yük yetmiş dört bin sekiz yüz elli (1.374.850) kuruş tenezzül ederek kırk üç yük yirmi dört bin yedi yüz elli (4.324.750) kuruşa balığ bunun üzerine nihayet bir yük otuz sekiz bin iki yüz kırk beş (138.245) kuruş zamlı cem'an kırk dört yük altmış üç bin (4.463.000) kuruş bedel ve sarraf Tankıroğlu Ohanes taahhüdü ile İzmir muhassıslı saadetli Osman Efendi*” üzerinde kalmıştı³⁸.

Yukarıdaki örnekte de görüldüğü gibi iltizamlar genellikle yerel nüfuz sahibi kişiler elinde kalmaktaydı. Ayrıca mültezimler için sarrafların kefaleti gerektiğinden Galatalı bankerler grubu mali alanda kontrolü ele geçirmişlerdir³⁹.

Âşar ve âşar iltizamı konusundaki bu genel bilgilerden sonra bu makalenin asıl konusunu oluşturan İsmail Paşa'nın valiliği sırasında 1270 (1854) yılı⁴⁰ Saruhan ve İzmir sancakları âşarının ihalesi ve tahsilinde görülen bazı yolsuzluklar üzerinde durulacaktır. İzmir (Sığla) sancağı ve kazalarının ihalesi yapıldığında bazı yerlerin âşarı “*taahhüd-i kaviyye*”ye rabt olunarak eski bedelleriyle ahalisine⁴¹ bırakılmış, ahali tarafından üstlenilmeyen yerler ise 7 Şubat 1854 ile 23 Nisan 1854 tarihleri arasında yapılan müzayedeler ile taliplerine verilmiştir.

İzmir Meclisi'nin bâlâsı defterli bu

³⁸ BOA *İrade (Dahiliye)*, 10939, 3 Cemaziyelahir 1265 (26 Nisan 1849) tarihli belge. Diğer bir âşar gelirinin ihalesine ilişkin *İrade (Dahiliye)*, 7671(31 Mayıs 1847).

³⁹ Barkan, “Öşür”, 804.

⁴⁰ Hicri 1270 yılı miladi 1853-54 yıllarına karşılık gelmektedir, ancak 1270 yılı âşarı aşağı yukarı 1854 yılı Mart ayında ihale edilmiştir.

⁴¹ Karşıyaka ve köylerinin âşarı da önceki yıllarda olduğu gibi ahalisine bırakılan yerler arasındaydı, ancak daha sonra mültezime verilmiş ve bu durum ahalinin mültezim tarafından borçlu çıkarılmasıyla şikayete yol açmıştı.

Bu ihale sırasında iltizama verilen yerlerin gelirinde eski yıllara oranla indirim sözkonusu olduğundan bir kısım yerlerin

⁴² *İrade (Meclis-i Vâlâ)*, 13729.

⁴³ Ali Nihad Efendi âşar iltizamında yolsuzluk yapıldığı iddiasında bulunan ve soruşturma sırasında sık sık adı geçecek olan kişidir. 1266/1849-50'de Tercüme odasından olan Ali Nihad Efendi tahrir göreviyle İzmir'e atanmış bulunmaktaydı. Mübahat Kütükoğlu, *İzmir Tarihinden Kesitler*, İzmir, 2000, 38.

⁴⁴ Tanzimat'tan sonra iltizam usulünün kaldırılıp muhassıllıkların oluşturulması sırasında, muhassılların yanında işlerine yardımcı olmak üzere Muhassıllık Meclisleri kuruldu.